
oDELIBERA. N....^T.... DEL ...^..15...T...<2.?> - '? <-'5 <? ì>

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
// Commissario Straordinario

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto
Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il D.P.R.S. n. 06/Serv.l°/S.G. del 10/01/2023 relativo alla nomina del Commissario
Straordinario dell'Ente Dr Antonio Giannettino;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto
all'approvazione del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTA la delibera del CdA n. 6/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2023/2025;
VISTI i DDG n. 834/2013 e n. 66/2014 con i quali l'Istituto ha decretato di realizzare, presso il
feudo "Verbumcaudo" nel territorio di Polizzi Generosa (PA), un vigneto sperimentale, giusta
autorizzazione 74224/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, intitolato successivamente
a "Placido Rizzotto", destinato a "Banca del germplasma viticolo siciliano" in cui sono state
impiantate varietà di vite autoctone minori, in confronto con il Catarratto bianco lucido, ai fini della
loro salvaguardia, conservazione e valorizzazione anche ai fini produttivi;
VISTA la delibera del CdA n. 13 del 23.6.2021 con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione tra l'IRVO e la Società Cooperativa Sociale Verbumcaudo, che gestisce in comodato
d'uso gratuito i terreni agricoli in cui insiste il sopra citato vigneto sperimentale, per la
regolamentazione della conduzione colturale del vigneto in questione;
CONSIDERATO che la citata convenzione è scaduta in data 31.12.2021;
CONSIDERATO, altresì, che l'Istituto ha provveduto a sigiare digitalmente nel 2022 un
protocollo d'intesa a titolo gratuito di durata triennale dalla sottoscrizione ultima digitale del
26.9.2022, tra IRVO, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, Università degli Studi di Palermo-
Dipartimento SAAF, Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo e Società Cooperativa
Sociale Verbumcaudo per sviluppare ulteriori attività di ricerca e sperimentazione da effettuarsi
presso il vigneto sperimentale "Placido Rizzotto", realizzato dall'IRVO in c.da "Verbumcaudo" a
Polizzi Generosa (PA) e destinato a "Banca del germoplasma viticolo siciliano", facente parte
integrante della presente deliberazione;
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere a ratificare il sopra citato protocollo d'intesa,
ricevuto dalla S.C.S, Verbumcaudo con prot. IRVO 2289/2023, al fine di dare prosieguo alle attività
di sperimentazione in essere presso il vigneto sperimentale "Placido Rizzotto";
CONSIDERATO che il presente atto deliberativo non comporta assunzione di impegno di spesa;
ACQUISITO il visto di legittimità ed il parere favorevole da parte del Direttore Generale;



a
Pagina 12/2

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

DELIBERA

- di ratificare il protocollo d'intesa a titolo gratuito prot. Irvo n, 2289/2023, della durata di anni tré
dalla sottoscrizione ultima digitale del 26.9.2022 e facente parte integrante della presente
deliberazione, , siglato tra IRVO, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, Università degli Studi
di Palermo-Dipartimento SAAF, Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo e Società
Cooperativa Sociale Verbumcaudo ed inerente le attività di ricerca e sperimentazione da effettuarsi
presso il vigneto sperimentale "Placido Rizzotto", realizzato dall'IRVO in c.da "Verbumcaudo" a
Polizzi Generosa (PA) e destinato a "Banca del gennoplasma viticolo siciliano".

La presente delibera verrà pubblicata sul sito istituzionale, ai sensi delle vigenti disposizioni in tema
di pubblicità e trasparenza per le P.A. e ne verrà trasmessa copia al l'Organo di Vigilanza ed al
Collegio straordinario dei Revisori.

/

?mmiss4rio,Str^0rdinario
.'Dr. Arit^iib (jEieArf'et^no

Visto di legittimità ex art. 20, comma 3, L.R. 19/05
Parere fa^
Il Diretti
Dr. Gaet

VISTO U.O. Contabilità e bilancio
Dr.ssa Emilia Mule'

r vo

Ap 16 ?

/

f.A^-U -^L-(L-
Il Capo Area Tecnico-Scientifìca
Dr. Luffio/G. MoQte

^- v<r~

Il Dirifgentp U.O. Ricerca, Sperimentazione,
Trasferimeiito Innovazione e Sostenibilità

Dr. Antonio Sparagio



ISTITirrO REGIONALE DEL VXNU E DELL'nLIO E
COPIA CONF-ORMZ ALL ' ORIGINALE DiaiTALE_

Protocollo N.0002289/2023 d.3] 1.0/0'i/:'O.-''.?
l-'i'mdtario; TIZXAMO CARUSO, S RnA:;'!'l. AI.iO DI fli:'I.A, LU':,\ LI VKì;Cll.l, OAKÌO CAKTABBLLOTTA, VINi.'KNZU L1AKUA

PROTOCOLLO DI INTESA

a titolo gratuito per attività del Piano

"Ricerca e Sviluppo in Viticoltura ed Enologia Siciliana"

*.';

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale Agricoltura

^'"'^ .......__ _._s. DIPARTIMELO SCEN7E AGRARZ,
J^\ UNIVERSITÀ ALINENTARI e FORESTALI*••

t ^^ i DEGLI STUDI
^,'"V C?3',^ DI PAI.I:-RMO aDiitttore-Prof.TuianoCauso

•^^ SI"-*

SAAF

•^'4.1-:

*='•

Regione Siciliana
Istituto Regionale del Vino e dell'Olio

dfworzio Mttffoniw

UgaHià e Svifuy»

t

Consorzio Madonita

per la Legalità e lo Sviluppo

^

K.)'-\><(t itiHiiinil . . " «i..' • iir.fi

Verbumcaudo
Società Cooperativa Sociale

^



PROTOCOLLO DI INTESA

a titolo gratuito per attività del Piano

"Ricerca e Sviluppo in Viticoltura ed Enologia Siciliana"

Tra

Università degli Studi di Palermo - Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, di seguito
denominato Dip. SAAF, con sede legale in Palermo, Viale Delle Scienze Edifìcio 4 snc, cap 90128 partita
IVA/Codice Fiscale 00605880822 rappresentata dal direttore del Dipartimento, Prof. Tiziano Caruso,
C.F. CRSTZN55H07G273K

e

Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, di seguito denominato IRVO, Cod. Fise. 00262110828, partita

IVA 00261280820, rappresentato dal Presidente Dott. Sebastiano Di Bella, C.F. DBLSST53L12E017G, e
domiciliato per lo scopo presso la sede dell'Ente in Via Libertà n° 66, 90143 Palermo

e

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo e

della Pesca ^4editerranea, di seguito denominato Dip. RA, rappresentato dal Dirigente Generale Dott.
Dario Cartabellotta C.F. CRTDRA69P14G273F e con sede in viale Regione Siciliana n. 2771, 90145,

Palermo

e

Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo, di seguito denominato Consorzio Madonita, partita

IVA 96026140820, in persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione pro-tempore Dott.

Vincenzo Liarda, C.F. LRDVCN67A26G7920, domiciliato per la carica in Polizzi Generosa (PA) in via

Giuseppe Garibaldi n. 13, presso la sede del Consorzio
e

Società Cooperativa Sociale Verbumcaudo, di seguito denominata Verbumcaudo SCS, partita IVA

06751870822 in persona del Presidente Ing. Luca Li Vecchi, C.F. LVCLCU91E13B429I, domiciliato per
la carica in Polizzi Generosa (PA), Via Giuseppe Garibaldi n. 19 presso la sede della Cooperativa.

Premesso che:

con D.R. n. 1589/2021 del 01.04.2021 Prot. n. 35299 è stato emanato il "Regolamento per la

stipula e il monitoraggio di convenzioni, contratti, accordi qiiadro e intese per le attività



•

ìstititzionalf;

che l'IRVO in data 17 novembre 2011 ha stipulato un protocollo d'intesa con l'Assessorato
Regionale deII'Economia e con il Corpo Forestale dell'Assessorato Regionale Territorio ed

Ambiente, circa l'utilizzazione del comprensorio di terre denominato "Serre Fichera Stazione
Vallelunga", costituente ('azienda agricola "Verbumcaudo", ubicata in agro di Polizzi Generosa

(PA);
che l'IRVO ha realizzato, in una porzione del fondo "Verbumcaudo" distinto in catasto al foglio
n° 69 particella n. 9 (parte) del comune di Polizzi Generosa (PA), un vigneto sperimentale
intitolato a "Placido Rizzotto", esteso ettari 5 circa;

che il Consorzio Madonita, che ha avuto in concessione dalla Regione siciliana i terreni agricoli
ed i fabbricati rurali costituenti detta azienda agricola, ha a sua volta concesso in comodato d'uso

gratuito in data 28.2.2019 alla Società Cooperativa Sociale "Verbumcaudo";

che il Dipartimento SAAF (già Dipartimento DEMETRA e Dipartimento SAGA) vanta una
esperienza pluriennale nel campo della microbiologia enologica e della tecnologia agro-
alimentare. Nel dettaglio il Dip. SAAF ha partecipato e coordinato numerosi progetti di ricerca

inerenti la gestione del suolo attraverso tecniche innovative di inerbimento e/o concimazione,
della vite a attraverso nuove tecniche colturali e sostenibili, della difesa fitosanitaria attraverso

l'utilizzo di nuovi formulati biologici e bioattivi, dei processi fermentativi e macerativi per
l'aumento della biodiversità microbica ovvero aumento della complessità aromatica dei vini

siciliani. Il Dip. SAAF si avvale di numerose collaborazioni sia nazionali che internazionali nel
settore viticolo-enologico ed è significativamente attivo nella produzione di vini sperimentali

nonché pubblicazione dei dati scientifici su riviste nazionali e internazionali. Il Dipartimento
comprende diversi laboratori operanti specificatamente nel campo dell'agronomia, viticoltura,

microbiologia, patologia, virologia, biologia molecolare, microscopia, chimica e analisi sensoriale.
I laboratori sono attrezzati da strumentazioni di base e specifiche che sono in linea con le attuali

esigenze delle attività di ricerca su scala internazionale;

che Verbumcaudo SCS rileva la necessità di avvalersi di competenze scientifiche specifiche e di
consulenza nel comparto della viticoltura, agronomia, microbiologia e chimica enologica per il

miglioramento della qualità aromatica e longevità dei vini attraverso l'uso di nuovi protocolli per
la gestione agronomica, viticola ed enologica sia per uve a bacca rossa che a bacca bianca;

che al Dip. RA, in seno al l'Assessorato Regionale del l'Agricoltura, sono attribuiti i compiti di
programmazione e coordinamento, interventi nel settore agricolo, agroal i montare, rurale e

forestale, valorizzazione settore agroalimentare e trasformazione industriale dei prodotti agricol i

che include specificatamente anche il settore viticolo ed enologico.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE



ARTICOLO l - Premesse.
Tutto quanto esposto in premessa è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente accordo.

ARTICOLO 2 - Oggetto e finalità.

Le Parti stipulano il presente protocollo d'intesa, la cui finalità è quelladi:

- miglioramento della sostenibilità dei vigneti in gestione a Verbumcaudo SCS, con specifico riferimento

allacultivarCatarratto;

- trasferimento di protocolli innovativi per il miglioramento della gestione agronomica, viticola e

fìtosanitariadel vigneto nonché dellefasi di trasformazione enologica delle uve Catarratto;

- trasferimento di protocolli innovativi per il miglioramento dellaqualitàorganoletticae longevità dei vini

Catafratto prodotti da Verbumcaudo SCS;

- partecipazioni ad attività di comunicazione e promozione anche nell'ambito delle finalità della Terza

Missione del Dip. SAAF;

- partecipazione a bandi per attività di ricerca, sviluppo, comunicazione e promozione del settore

agroalimentare, soprattutto viticolo ed enologico, nell'ambito de Ila programmazione regionale, nazionale

ed europea nonché in rapporto a fondazioni, associazioni culturali ed imprese di diritto privato.

ARTICOLO 3 - Attività e impegni reciproci.

Il Dip. SAAF, a proprie spese, si impegna a:

- fornire pareri in merito agli aspetti di natura agronomica, viticola, patologica, microbiologica, chimico -

fisica e sensoriale per attività che riguardano il tema della produzione di vini biologici, prodotti con un

ridotto numero di interventi e/o utilizzo di coadiuvanti e con l'utilizzo di lieviti selezionati territoriali;

- attuare attività di ricerca utili allo sviluppo di protocolli sperimentali da definire attraverso specifici

accordi operativi. Attraverso tale collaborazione, il Dip. SAAF potrà svolgere anche una serie di ricerche

mirate all'applicazione anche su scala aziendale di protocolli viticolo-enologici innovativi.

Di contro la Verbumcaudo SCS, a proprie spese, si impegna a:

- fornire assistenza tecnica attraverso il proprio personale, i propri mezzi e risorse utili alla gestione del

suolo, del vigneto e dei processi di trasformazione, sino all'imbottigliamento dei vini, al fine si assicurare

il corretto svolgimento delle attività di ricerca;

- fornire specifiche quantità di uva e/o mosto e/o semilavorati ai fini sperimentali.

Si precisa che la quantità di uve e/o mosto e/o semilavorati che Verbumcaudo SCS potrà fornire al Dip.

SAAF, previa disponibilità da parte di Verbumcaudo SCS e su richiesta del Dip. SAAF, sarà compresa tra

un minimo di 30 quintali di uve ed un massimo 50 ql di uve ovvero in volumi corrispettivi in termini di

mosto e/o semilavorati.

La specifica quantità di uve verrà concordata in funzione del piano sperimentale che sarà approvato dalle

Parti attraverso accordi operativi comunicati a mezzo e-mail entro la prima decade di agosto per ciascun



anno di convenzione.

Si precisa inoltre che il Dip. SAAF svolgerà le attività di ricerca utilizzando il proprio personale,
strutturato e non strutturato incluso studenti, (esisti, tirocinanti, borsisti di ricerca, assegnisti di ricerca,

dottorandi ovvero tecnici di laboratorio, previa autorizzazione da parte del medesimo Dipartimento, sotto

la propria responsabilità e comunicando, preventivamente alI'Azienda Verbumcaudo SCS resistenza di

copertura assicurati va del personale sopra citato per lo svolgimento del le suddette attività.

L'IRVO parteciperà ai programmi e alle attività di ricerca, e continuerà nelle attivitàdi sperimentazione,
anche in eventuale collaborazione con l'Università, sulla porzione di vigneto destinata a "Banca del

germoplasma viticolo siciliano".

ARTICOLO 4 - Condizioni economiche.

Le Parti effettueranno le attività in oggetto a titolo gratuito.

ARTICOLO 5 - Costi ammissibili.

Le Parti effettueranno le attività in oggetto a titolo interamente gratuito.

ARTICOLO 6 - Responsabile Scientifico e Referenti.

Il Responsabile Scientifico dell'attività oggetto del presente accordo per il Dipartimento SAAF è

individuato nella persona del Prof. Nicola Francesca.

Il Referente dell'attività per la parte di gestione agronomica, da parte del Dip. SAAF, è laProf.ssa Agata
Novara.

Il Referente dell'attività per la parte di gestione viticola, da parte del Dip. SAAF, è il Prof. Antonino
Pisciotta.

Il Referente dell'attività per la parte fìtopatologica e difesa della vite, da parte del Dip. SAAF, è la
Prof.ssa Patrizia Bella.

Il Referente dell'attività oggetto del presente accordo, per la parte di chimica organica, chimica analitica e

chimica delle sostanze naturali per il Dip. SAAF in collaborazione con il Dip. Scienze e Tecnologie
Biologiche Chimiche e Farmaceutiche dell'Università di Palermo è la Prof.ssa Antonella Maggio.

Il Referente dell'attività oggetto del presente accordo, per la parte di comunicazione e grafica per il Dip.

SAAF in collaborazione con Dip. di Architettura è il Prof. Dario Russo.

Il Referente delle attività, da parte del Dip. RA, è il Dott. Dario Cartabellotta e/o chi per lui previa

comunicazione per via ufficiali.

Il Referente delle attività, da parte di IRVO, è il Dott. Sebastiano Di Bella e/o chi per lui previa
comunicazione per via ufficiali.

Il Referente delle attività, da parte dell'Azienda Verbumcaudo, è il Dott. Luca Li Vecchi e/o chi per lui



previa comunicazione per via ufficiali.

Il Referente delle attività, da parte del Consorzio Madonita, è il Dott. Vincenzo Liarda e/o chi per lui

previa comunicazione per via ufficiali.

ARTICOLO 7 - Divulgazione e utilizzazione dei risultati.

Le Parti convengono sul comune interesse alla valorizzazione dell'immagine di ciascuna di esse nelle

comunicazioni all'esterno in relazione a sviluppi e risultati del l'attività oggetto del presente accordo.

I risultati degli studi svolti in collaborazione, secondo lo spirito del presente accordo, avranno carattere

riservato e potranno essere divulgati e utilizzati da ciascuna Parte, in tutto o in parte, con precisa

menzione della collaborazione oggetto del presente accordo e previo assenso dell'altra Parte.

Qualora una Parte intenda pubblicare su riviste nazionali e internazionali i risultati delle ricerche in

oggetto o esperii o farne uso in occasione di congressi, convegni, seminar} o simili, si concorderanno i

termini ed i modi delle pubblicazioni o esposizioni attraverso singoli atti e accordi esecutivi.

I Ioghi delle Parti potranno essere utilizzati nell'ambito delle attività comuni oggetto del presente

accordo e delle successive intese che ne deriveranno.

Il presente accordo non implica alcuna spendita del nome e/o concessione e/o utilizzo del logo e

dell'identità visiva delle Parti per fini commerciali e/opubblicitari.L'eventuale utilizzo straordinario e/o

estraneo all'azione istituzionale, qualora compatibile con l'immagine e la mission delle Parti, dovrà esser

regolato da specifici accordi, previamente approvati dagli organi universitari competenti.

ARTICOLO 8 - Proprietà intellettuale.

Si applicano le disposizioni previste dalla normativa generale e universitaria vigente in materia.

Tutti i diritti, i titoli e gli interessi e la proprietà intellettuale risultanti da o altrimenti derivanti dalle

sperimentazioni e da qualsiasi loro nuova applicazione, ai sensi del presente Accordo, saranno di

proprietà esclusiva delle Parti in egual misura.

ARTICOLO 9 - Decorrenza, durata, recesso e risoluzione. Modifiche contrattuali.

Il presente accordo entrerà in vigore a far data dalla sottoscrizione delle Parti contraenti se contestuale,

ovvero, in caso di firme differite, dalla data dell'ultima sottoscrizione. La durata è convenuta in mesi 36

ovvero anni 3 e non è tacitamente rinnovabile. Eventual i proroghe, potranno essere concordate per iscritto
a mezzo scambio di note trasmesse a mezzo PEC tra le Parti.

Ciascuna delle Parti potrà recedere dal presente accordo con un preavviso di almeno 60 giorni. Tale

preavviso dovrà essere notificato al le controparti con lettera a mezzo PEC.

L'eventuale scioglimento anticipato rispetto la scadenza prevista non produce effetti sulla parte del

rapporto già eseguito o ancora in esecuzione e potrà produrre effetti futuri.

Qualsiasi modifica contrattuale dovrà essere concordata per iscritto ed entrerà in vigore solo dopo la



retati va sottoscrizione di ciascuna delle Parti.

ARTICOLO 10 - Tutela della salute e sicurezza. Coperture assicurative.

Ciascuna parte provvedere alle coperture assicurative prescritte dalla legge in favore del proprio personale

che, in virtù del presente accordo, verrà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione delle attività.

Il personale di entrambe le Parti contraenti è tenuto a uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di

sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti al presente contratto, nel rispetto

reciproco della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al D.Lgs. del 9 aprile 2008 n.81 e

ss.mm.ii., osservando in particolare gli obblighi di cui all'art.20 del Decreto citato, non che le disposizioni

del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'Ateneo.

Il personale di entrambe le Parti, compresi eventuali collaboratori esterni dalle stesse comunque designati,

sarà tenuto, prima dell'accesso nei luoghi di pertinenza delle Parti, sedi di espletamentodelle attività, ad

acquisire le informazioni riguardanti le misure di sicurezza, prevenzione, protezione e salute, rilasciando

all'uopo apposita dichiarazione.

Gli obblighi previsti dall'art. 26 del D. Lgs n. 81/2008 e la disponibilità di dispositivi di protezione

individuale (DPI), in relazione ai rischi specifici presenti nella struttura ospitante, sono attribuiti al

soggetto di vertice della struttura ospitante. Tutti gli altri obblighi ricadono sul Responsabile della

struttura/entedi provenienza.

ARTICOLO 11 -Trattamento dati personali.

Le Parti dichiarano di essere reciprocamente informate che i dati forniti o comunque raccolti in relazione

al presente accordo, saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza, esclusivamente per il

raggiungimento delle finalità dell'accordo stesso, nonché per quel le previste dal la legge e dai regolamenti

connessi.

Le Parti si impegnano al rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di

protezione dei dati personali" e al D. Lgs. n. 101/2018 che ha innovato la materia, recependo quanto

disposto dal Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali (GDPR - Generai Data

Protection Regidation) in vigore dal 15 maggio 2018 in tutti i Paesi dell'Unione Europea.

ARTICOLO 12 - Disciplina delle controversie.

Le Parti si impegnano a esperire un tentativo di conciliazione amichevole in caso di controversia relativa
alla validità, all'interpretazione, all'esecuzione o alla cessazione del presente accordo.

Qualora la divergenza non si sia potuta ricomporre in via stragiudiziale, la controversia sarà devoluta in

via esclusiva alla competenza del Foro di Palermo.



ARTICOLO 13 - Oneri fiscali.

Si osservano le norme di cui al D.P.R. del 26.10.1972 n. 642 allegato^ art. 16 e al D.P.R. del 26.04.1986

n.131.

In particolare, il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del

D.P.R. n. 131/86. Le spese di registrazione, nonché ogni altro onere inerente o conseguente al presente

accordo, redatto in una sola copia, sono a carico della Parte richiedente.

ARTICOLO 14 - Norme applicabili.

Il presente accordo è impegnativo per le Parti contraenti in conform ita del le leggi vigenti.

Per tutto quanto non espressamente previsto e regolato dai precedenti articoli riguardo ai rapporti tra le

Parti, si applicano le disposizioni del Codice Civile.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore del Dipartimento Scienze Agrarie Alimentarie Forestali

Prof. Tivano Caruso

Il Presidente dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio

Dott. Sebastiano Di Bella

Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale deII'Agricoltura

Dott. Darlo Cartabellotta

Il Legale Rappresentante del Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo

Dott. Vincenzo Liarda

Il Presidente e Legale Rappresentante della Società Cooperativa Sociale Verbumcaudo

Ing. Luca Li Vecchi

Palermo,

APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO N.

DEL


